
14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00059/2021 (SRP)

Às 13:50 horas do dia 29 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069159661202194, Pregão nº 00059/2021. 
 

Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: Adobe Illustrator CC. Conjunto de ferramentas para arte vetorial e ilustrações. Tipo de Licença anual para somente um (1) computador. TEMPORÁRIA -
ANUAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.593,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,80
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.400,0000 e a quantidade de 37 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-

17, Melhor lance: R$ 3.400,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:23

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 4
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Microsoft Home Office 2019 - Software de Escritório com Suite de aplicativos Office: Word, Excel, PowerPoint, OneNote, Outlook. Tipo de licença
perpetua. Compativel com plataforma Windows e macOS. Tipo de Licença PERPÉTUA "
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim



14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 745 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 862,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,40
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ASM TECNOLOGIA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 199,0000 e a quantidade de 745 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ASM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/CPF: 17.828.223/0001-44, Melhor

lance: R$ 199,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:31

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 7
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Camtasia education – TechSmith - software de criação de vídeo, aquisição de sua última versão e atualização (Permanente). Compatibilidade com
plataforma Windows e MAC, idioma português, Tipo de Licença PERPÉTUA para cinco (5) usuários. "
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.392,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 700,0000 e a quantidade de 4 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:

11.185.999/0001-07, Melhor lance: R$ 700,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:37

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 8
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Grammarly Academic Windows Premium – assistente e correção de escrita digital, aquisição de sua última versão e atualização. Tipo de licença
ANUAL (12 meses) para até cinco (5) usuários."
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.931,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,80
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.900,0000 e a quantidade de 4 Unidade .



14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 3/6

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:

11.185.999/0001-07, Melhor lance: R$ 3.900,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:43

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 9
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Plagius Profissional, aquisição de sua última versão e atualização (Permanente). Compatibilidade com plataforma Windows e MAC, idioma português,
Tipo de licença ANUAL (12 meses) para um (1) usuário"
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 83,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 29/09/2021 13:50:44 JOAO PAULO MARQUES MORAES

 
Item: 10
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Filmora Pro Lifetime Plan – editor de vídeo, aquisição de sua última versão e atualização (Permanente). Compatibilidade com plataforma Windows e
MAC, idioma português, Tipo de Licença PERPÉTUA (vitalício) para um (1) usuário. Todos os recursos disponíveis, atualizações vitalícias gratuitas, suporte técnico incluso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.549,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,80
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.750,0000 e a quantidade de 3 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:

11.185.999/0001-07, Melhor lance: R$ 1.750,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:44

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 12



14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 4/6

Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "TeamViewer Remote Acesses Premium - acesso remoto e transferência de arquivos para até 3 dispositivos pré definidos, aquisição de sua última
versão e atualização. Compatibilidade com plataforma Windows, Linux e MAC, idioma português. Tipo de licença ANUAL (12 meses) para até três (3) dispositivos."
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.276,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,80
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 800,0000 e a quantidade de 12 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:

11.185.999/0001-07, Melhor lance: R$ 800,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:51

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 13
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "AtlasTI Educacional – software utilizado em pesquisas qualitativas ou análises qualitativas de dados, aquisição de sua última versão e atualização.
Compatibilidade com plataforma Windows, Linux e MAC, idioma português. Tipo de Licença PERPÉTUA para um (1) usuário."
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.239,2900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 e a quantidade de 4 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:

11.185.999/0001-07, Melhor lance: R$ 5.000,0000

Homologado 29/09/2021
13:50:57

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 14
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "Nvivo Academic - software que suporta métodos qualitativos e variados de pesquisa, aquisição de sua última versão e atualização (Permanente).
Compatibilidade com plataforma Windows. Tipo de Licença PERPÉTUA para um (1) usuário."
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 5/6

Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.881,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RR SOFTWARE E SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.771,0000 e a quantidade de 44 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RR SOFTWARE E SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/CPF:

27.492.080/0001-04, Melhor lance: R$ 5.771,0000

Homologado 29/09/2021
13:51:03

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 17
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: NVivo 12 For Teans para Windows. Software que trabalha com importação, classificação e analise de arquivos de áudio, vídeo, fotos digitais, word, pdf,
rtf e documento de textos simples. Tipo de licença anual para 5 computadores.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.484,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

23/09/2021
11:36:41 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O produto solicitado pela administração foi descontinuado, segundo informações

da área técnica responsável pela análise das propostas.

Homologado 29/09/2021
13:51:11

JOAO PAULO
MARQUES MORAES

 
Item: 18
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: EndNote - Software para gestão de trabalhos acadêmicos: https://endnote.com/ Versão X8 ou X9. Licença temporária – 4 anos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.090,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,80
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RR SOFTWARE E SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.999,2000 e a quantidade de 12 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



14/10/2021 22:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=967126&tipo=t 6/6

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RR SOFTWARE E SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/CPF:
27.492.080/0001-04, Melhor lance: R$ 1.999,2000

Homologado 29/09/2021
13:51:20

JOAO PAULO MARQUES
MORAES

 
Item: 19
Descrição: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento
Descrição Complementar: "IBM SPSS Statistics Base Authorized User Initial Fixed Term License + SW Subscription & Support 12 Months" . TEMPORÁRIA - 1 ANO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.106,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIREL , pelo melhor lance de R$ 2.799,9900 e a quantidade de 35 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2021
11:56:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIREL,

CNPJ/CPF: 21.550.873/0001-48, Melhor lance: R$ 2.799,9900

Homologado 29/09/2021
13:51:20

JOAO PAULO
MARQUES MORAES

Fim do documento


